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1 ÚVOD

Tato práce se věnuje problematice štítů v evropské době bronzové.

Zabývá se známými tvarovými variantami štítů z území severní, západní

a střední Evropy. V úvodu seznamuji čtenáře s obecnou charakteristikou

doby bronzové, válečnictvím, včetně jeho archeologických dokladů, a

základním popisem výbavy bojovníka. Dále pokračuji s představením

základní terminologie, která je potřebná k popisu částí, z nichž se štít

skládá. Tato část zahrnuje rovněž informace o technických parametrech a

o podobě vyskytující se výzdoby. Kromě rozdělení štítů podle materiálů

na jejich výrobu, přibližuji typologii představením náhodně vybranými

konkrétními nálezy, charakterizující vždy daný typ či skupinu nebo použitý

organický materiál. Dále je pozornost věnována technologii jejich výroby,

stopám používání a sociálním kontextům, v nichž se vyskytují v

archeologických a ikonografických pramenech. Jejich funkce a způsob

použití byly kromě výše uvedeného interpretovány i s přihlédnutím

k výsledkům cílených experimentů.

Na základě dobře zpracovaného katalogu štítů od M.

Uckelmannové (2012) jsem sestavila jednoduchou databázi z doposud

nalezených štítů, forem, popřípadě fragmentů, v evropském kontextu.

Deskriptory, které jsem zvolila pro její strukturování, byly využity k

vyhodnocení ve formě tabulek a grafů obsažených v příloze.

Při studiu dané problematiky jsem čerpala zejména z cizojazyčné

literatury, jelikož česky psané publikace k tomuto tématu jsou velice

skromné.

2 DOBA BRONZOVÁ

Počátek a konec doby bronzové se ve střední Evropě klade do

intervalu 2300/2200 – 800 př. n. l. Doba bronzová navazuje na předchozí

vývoj v pozdní době kamenné (eneolitu) a ve svém závěru přechází do

doby železné. V kulturním a sociálním vývoji není mezi pozdním neolitem,

eneolitem či chalkolitem (podle regionální terminologické tradice) a dobou
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bronzovou patrná ostrá hranice. V průběhu doby bronzové se jen

postupně prosazovaly prvky charakteristické pro novou historickou

epochu. Jak již název naznačuje, v tomto pravěkém období se začal ve

velkém měřítku používat nový materiál – bronz. Prosazení bronzu do

všech oblastí běžného života však nebylo náhlé, například většina

zemědělského nářadí se ještě dlouho vyráběla z kamene a organických

materiálů. Bronzové výrobky zpočátku představovaly hlavně prestižní

předměty, zejména šperky a některé typy zbraní. S využíváním bronzu

souvisí osvojení si nových znalostí. Znalost prospekce, těžby a

technologie zpracování nebyla zjevně dostupná každému, docházelo

zcela určitě ke vzniku vrstvy specialistů, kteří byli alespoň do určité míry

vyděleni od členů společnosti pracujících v zemědělství. Jejich činností

nastaly předpoklady pro rozvoj směny a obchodu v daleko větším měřítku

než doposud. To lze považovat za další významný aspekt doby bronzové.

Archeologie dokládá nárůst sociální stratifikace a dálkové kontakty mezi

jednotlivými oblastmi. Ve východním Středomoří došlo v důsledku změn

ve struktuře společnosti ke vzniku raných států, k zavedení písma a

dalších civilizačních rysů, většina společností v pravěké Evropě však

zůstala politicky decentralizovaná v uspořádání, které obvykle

označujeme jako náčelnictví.

Doba bronzová se dá rozdělit na tři významné etapy. Prvním

celkem je starší doba bronzová (asi 2200/2000 – 1700/1600 př. n. l.),

která bezprostředně navazuje na předchozí vývoj v eneolitu (Sklenář –

Sklenářová – Slabina 2002, 68-69). Toto období je především

charakterizováno kulturou únětickou, jejíž nejstarší úseky patří ještě

eneolitu a je tedy přímým pokračovatelem kultury zvoncovitých pohárů.

Lid únětické kultury pohřbíval své mrtvé stále ve skrčené poloze do

hlubších hrobových jam, někteří mrtví byli pohřbeni až tehdy, když tělo již

značně zetlelo (Bouzek 2011, 66). Společnost tohoto úseku byla plně

zemědělská a stále se v tomto směru rozvíjející, ale během doby dosáhla

také pozoruhodného rozkvětu především ve zpracování bronzové

industrie. Byla vyhledávaná ložiska s potřebnými surovinami. Měděné

rudy jsou v našem blízkém okolí získávány zejména z alpských a
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slovenských ložisek, u nás se těžba mědi a cínu předpokládá zvláště

v Krušnohoří, ale zatím bez přímých důkazů.

Druhým svébytným celkem je střední doba bronzová, která trvala

nejspíše od 2. poloviny 17. století až do 13. stol. př. n. l. V této době ve

střední Evropě dominuje komplex mohylových kultur. Nejvýraznějšími

nemovitými památkami jsou právě rozsáhlá mohylová pohřebiště, podle

nichž je celý tento kulturní komplex pojmenován. Nálezy v hrobech i

v depotech svědčí o výrazném rozšíření bronzu do většiny oblastí života.

V tomto období se z něj vyráběly nejen šperky, ale objevují se také různé

druhy nářadí (zejména srpy) a mezi zbraněmi první meče.

Třetí, závěrečnou etapou je mladší (asi 1300 – 950/920 př. n. l.) a

pozdní doba bronzová (asi 950/920 – 800 př. n. l.). Na většině území

střední a západní Evropy vznikla značná míra kulturní jednotnosti. Tyto

dvě období jsou charakterizovány vznikem a rozvojem nového kulturního

komplexu popelnicových polí (Sklenář – Sklenářová – Slabina 2002, 69;

Champion – Gamble – Shennan – Whittle 2009, 270). Jak už sám název

napovídá, i komplex popelnicových polí dostal své pojmenování podle

typického pohřebního ritu své doby. Převládalo žárové pohřbívání,

spálené pozůstatky těl byly do hrobů ukládány v keramických nádobách

(popelnicích), někdy též jen do jamky vyhloubené v zemi. Většina hrobů

byla nejspíše označena jen malou mohylou nebo nízkým rovem (Bouzek

2011, 90). Typický pohřební ritus však není jediným jednotícím rysem

evropského komplexu popelnicových polí. Svědčí o tom archeologické

nálezy keramických nádob, staveb a bronzových výrobků, které tehdy

byly vyráběny ve specializovaných produkčních centrech už v daleko

větším množství a distribuovány vyvinutou obchodní sítí na značné

vzdálenosti (Sklenář – Sklenářová – Slabina 2002, 69).

Více informací o tom, jak probíhala doba bronzová v různých

oblastech v Evropě, lze nalézt v mnoha publikacích zahraničních autorů

(např. Fokkens – Harding 2013; Kristiansen – Larsson 2005; Harding

2000).
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3 VÁLEČNICTVÍ

Kořeny prvních válečných konfliktů sahají daleko do minulosti

(Sosna 2011, 38). Většinu nejstarších písemných pramenů z kterékoli

části světa prostupuje nápadně často krev a násilí bojů a válek (Vencl

1984, 9). I když definice války se zdá zřejmá, tak různí lidé dávají

přednost různým definicím (Harding 2007, 17). Obecně války lze

charakterizovat jako organizované a ozbrojené, ekonomické a ideologické

konflikty vedené společnostmi, třídami nebo státy ve jménu nebo pod

záminkou dosažení určitých politických cílů. Naproti tomu stojí rituální a

symbolická role válečnictví. V průběhu pravěku bojová činnost narůstala

a boje s válkami doprovázely dějiny takřka nepřetržitě a doprovázejí je

dodnes. Rozvoj válečnictví závisel především na využití výroby, vývoji

techniky a rozvoji komunikací. Přestože vojenství mělo často až

rozhodující vliv na utváření pravěkých dějin, tak souhrnná pojednání o

této problematice scházejí. Válečné události představují jeden z možných

důvodů, které mohly vést ke geografickým změnám osídlení nebo

příchodu a zániku jiné kultury či populace (Vencl 1984, 9-10).

Prehistorické válečnictví dnes můžeme studovat na základě dvou

hlavních kategorií archeologických pramenů. Jsou jimi artefakty a lidské

ostatky. Mezi artefakty odkazujícími k válečnictví patří zbraně a obranná

zbroj, obranné struktury v krajině a ikonografická vyobrazení boje.

Přestože zbraně by měly indikovat boj přímo, připouští se i možnost, že

tyto artefakty, jako například dýky, sekery nebo lukostřelecká výbava

přítomné v hrobech, mohly být užívány i k řadě jiných aktivit než pouze

k boji mezi jedinci stejného druhu. Existuje také úzká souvislost mezi

bojem a lovem. Kamenné hroty šípů, kopí a oštěpů užívané k lovu, jsou


[…]


bronzové fragmenty z hrobů na Kypru, jeden bronzový fragment z Diovy

jeskyně na Krétě, jeden bronzový ze Samu (nyní v Britském muzeu) a

několik keramických zlomků z chrámu Héraion na Samu (Obr. 54),

(Uckelmann 2012, 63-68).

Miniaturní štíty

Výskyt velmi malých a zlatých miniaturních štítů je velmi vzácný,

známé jsou pouze ze tří portugalských depotů a z popelnicového pohřbu

v italském Laziu (obr. 55). V portugalském Outerio de Cabeça byl zlatý

depot objeven na začátku roku 1930. Nacházely se v něm malé prsteny,

náramky, náhrdelník s dvojitými závěsky a další. Kromě nich obsahoval

depot ještě 25-30 malých kulatých předmětů, které M. Uckelmannová

interpretuje jako miniaturní štíty. Mají průměr okolo 2,5 cm, hladkou

středovou puklici dvě koncentrická žebra, dvě řady pukliček a zakroucený

vroubkovaný okraj. Na zadní straně je připevněna drobná rukojeť. Ve

Fortios byly také objevené podobné kousky malých štítů, ale nálezové

okolnosti nejsou známé. Našlo se 39 zlatých miniaturních štítů

s průměrem kolem 2 cm, hladkou středovou puklicí, šesti žebry a se

zakroucenými nebo zvlněnými okraji. Na zadní straně jsou připevněné

rukojeti. V opevněném výšinném sídlišti v Castro dos Ratinhos, bylo

objeveno sedm zlatých knoflíků ve tvaru miniaturních štítů.

V bezprostřední blízkosti od místa nalezení se dochovaly stopy po textilii.

Je tedy pravděpodobné, že tyto štítky s průměrem od 0,95-1,04 cm a

váhou 0,35-0,43 byly umístěné jako doplněk na látce. Mají také hladkou

středovou puklici, koncentrická žebra a rukojeť. Tyto miniaturní štíty jsou

podobné štítům z britských ostrovů a jsou datovány do pozdní doby
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bronzové. Miniaturní štíty z Lazia jsou od portugalských vzhledově

odlišné. Jsou jednoduché a ve dvojici k sobě připevněné. Tyto předměty

mohou být interpretovány jako rituální objekty, které mohly patřit kněžím a

při chůzi zřejmě vydávaly zvuky. Výzdoba se skládá z řad pukliček a

otvorem uprostřed (Uckelmann 2012, 89-90).

9 POPIS DATABÁZE STUDOVANÝCH PRAMENŮ

Kromě textové části je součástí práce také jednoduchá databáze,

kterou jsem vytvořila v softwaru Microsoft Excel 2010. Tento software

nabízí vytváření a formátování sešitů (což jsou kolekce tabulek), které

umožňují analyzovat data. Aplikaci Excel můžeme použít konkrétně ke

sledování dat, sestavování modelů pro analýzu dat, vytváření vzorců

provádějící výpočty s těmito daty, zobrazování dat z různých perspektiv a

prezentaci dat pomocí řady profesionálně vypadajících grafů.

Databáze obsahuje seznam všech archeologických nálezů štítů

nebo forem a fragmentů z doby bronzové. Seznam nálezů je zaměřený

na severní, západní a střední Evropu. Štíty jsou seřazené abecedně

podle jednotlivých typů a skupin. Tabulka databáze obsahuje 8

deskriptorů. Deskriptor „Číslo“ udává pořadí konkrétního štítu v seznamu

a usnadňuje tak jeho samotné vyhledání (zkratka deskriptoru č. se také

nachází v textové části u konkrétních nálezů). „Místo nalezení“ obsahuje

oblast, ve které byl štít nalezen. Deskriptor „Země“ určuje název země,

kde byl štít nalezen. „Typ“ zařazuje štít do konkrétního typu nebo

materiálu, ke kterému byl přiřazen na základě vzhledu. Informaci o

nálezovém prostředí nese deskriptor „Prostředí“. „Průměr“, „Váha“,

„Tloušťka materiálu“ udávají základní informace o nynějších parametrech

štítů.

Deskriptory byly zvoleny tak, aby nesly informace, které jsem

využila k jejich vyhodnocení, zanesení do tabulek, či grafů.

54

10 ZÁVĚR

Je tedy dokázáno, že bronzové štíty byly potencionálně účinné při

bojích, přičemž se připouští, že ne všechny dochované nálezy, byly

vyrobeny za tímto účelem. Z pozorování nálezových okolností a

funkčních znaků pro štíty, podle mého názoru, plnily bronzové štíty

hlavně funkci symbolickou a v bojích byly používány především jejich, na

výrobu méně pracné a rozšířenější, organické protějšky, přesto že se ve

větší míře nedochovaly. Ale definovat funkčnost štítů pouze podle

materiálu by nebylo správné. Určitě se vždy najde nějaký příklad, který

vybočuje z daných pravidelností. U ojedinělých organických nálezů

bohužel nemůžeme v širší míře sledovat a srovnávat jejich okolnosti

nalezení, a tak ani nemůžeme s jistotou říct, jak byly brány společností,

kromě toho, že organické štíty patrně byly používanější a tvořily

početnější složku mezi štíty. Význam tohoto artefaktu by v blízké

budoucnosti mohly osvětlit další studie.

Velmi pozoruhodná jsou ikonografická vyobrazení popisovaná

výše. Podle nichž můžeme usoudit, že pro společnost v době bronzové

byly velmi významným artefaktem, který se pro ně stal symbolem, a tak

ho lidé zvěčnili do podoby rytin atd. Na základě těchto vyobrazení si

můžeme lépe představit, jak vypadaly a jak byly v dávných dobách

používány. Miniaturní štítky, podle mne, sloužily k ozdobení si šatů. Jejich

značná podoba se skutečnými štíty může být však náhodná, nebo byly

jejich autorům předlohou.
