POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Nikola Podlipská**

NÁZEV PRÁCE: **Štíty v evropské době bronzové**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Ladislav Šmejda**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Bakalářská práce Nikoly Podlipské má výtečnou úroveň. Byť byla její empirická část usnadněna existencí kvalitního katalogu, publikovaného v řadě PBF, autorka tento hlavní zdroj informací doplnila řadou dalších prací a vlastními úvahami k zadanému tématu. Je třeba ocenit a vyzdvihnout rozsah práce s cizojazyčnou literaturou a tímto způsobem nabytý přehled o evropské archeologii. Analytická část přináší strukturovanou a nutno říci velice informativní databázi s popisem nálezů a hlavně také vysoce zajímavé závěry, jež nejsou v hotové podobě obsaženy v publikacích, z nichž autorka vycházela; musela k nim dojít právě na základě analyzovaných dat. Obrazové přílohy vhodně doprovázejí text a jsou výborně graficky zpracované. Je pravdou, že se v textu vyskytují drobné stylistické neobratnosti a pravopisné chyby, případně drobné terminologické

nepřesnosti, ale to lze připsat na vrub zatím malé zkušenosti autorky s psaním odborných textů.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Co máte přesně na mysli sdělením, že v první polovině druhého tisíciletí "oštěpy získaly na složitosti" (str. 42)?

DATUM: 27.5.2016

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized letter 'B' with a loop at the top and a tail that curves back to the left.